VII.4 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, VI, 2, p. 54.

Capitulum VIII. De persecutione Columpnensium.

1. Duos cardinales Romanos, Iacobum et Petrum de Columpna, decapellavit ac deposuit, privans eos omni cardinalatus titulo, commodo et honore. Sequenti quoque anno constitutionem edidit decretalem contra eosdem, *Extra de scismaticis, Ad succidendos*⁷⁴³. Hos tamen successor eius Benedictus XI reconciliavit ad ecclesie unitatem, non tamen restituit ipsos ad cardinalatum, sed per hoc eos habilitavit. Sed Clemens V, ipsius Benedicti successor, eos ad cardinalatum restituit.

2. Durissime illos persecutus fuit Bonifacius ipse et sine ulla misericordia eos exulare coegit dum vixit fuitque tam severa persecucio, ut vix reperirent latibulum, quo effugerent manus eius. Castra eorum et edes diripuit, nonnulla tradidit Ursinis, ut eis faceret hostes, et multa alia eis gravamina irrogavit. Venientes ad eius misericordiam supplices nigris vestibus, nudo scilicet capite et pedibus, et cingulos ad collum ferrentes ac de se ostentationem populo facientes, spretis lacrimosis eorum confessionibus atque precibus, velud aspis surda, non est misertus eorum, unde et ipse postmodum, non dormitantibus Columpnensibus, immisericordem et miserabilem habuit finem, ut infra dicitur.

3. Ludovicum, quondam Francorum regem huius nominis IX, transactis iam ab eius obitu annis XXVII et hoc prius multociens a predecessoribus ventilato et discusso, canonizavit in sanctum, III Ydus Augusti anno Domini MCCXCVII⁷⁴⁴.

⁷⁴¹ Sulle qualità personali di Bonifacio VIII solo sinteticamente si legge in Riccobaldo: «In cuius locum eligitur Bonifacius VIII, vir prudentissimus in omnibus atque vaffer» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 747).

⁷⁴² Questa notizia è riportata anche da Bernardo Gui: «Anno Domini MCCXCVI idem Bonifacius papa fecit et erexit villam Apamiensem in novam civitatem, constituitque ibidem in abbatia Sancti Antonini canonicorum regularium esse in perpetuum ecclesiam cathedralem, dominum Bernardum Sasseti abbatem instituens primum episcopum in eadem» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 711).

⁷⁴³ Si tratta della bolla *Ad succidendos* di Bonifacio VIII (cfr. *Liber Sextus Decretalium*, in *Corpus Iuris Canonici*, cit., coll. 1078-1080), riferimento presente anche in Bernardo Gui (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 711).

⁷⁴⁴ La notizia della canonizzazione di Luigi IX è riportata sia da Riccobaldo da Ferrara: «Ludovicum regem Franciae, qui obiit apud Carthaginem taxavit sanctorum cathalogo» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium* cit., VI, 2, p. 54), sia da Bernardo Gui: «Anno praedicto, III. idus Augusti, in dominica die, in Urbe Veteri, idem Bonifacius papa, pontificatus sui anno III canonizavit sanctum Ludovicum, regem Francorum, et sanctorum confessorum catalogo annotavit» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 711).

4. Sextum Librum Decretalium, opus quidem utile, cum in eo multa dilucidentur dubia et obscura et de novo necessaria ordinentur, quem conflari et ordinari fecit per tres solempnes et peritos viros, edidit publicavitque predicto anno V Nonas Marcii, pontificatus sui anno IIII. Celebritatem de corpore Christi fieri instituit mense Iunio⁷⁴⁵.

VIII. *Rubr.*: De-Columpnensium] *om. Muratori*
VIII.2 capite et] vestibus *add. et lin. del. P*

VIII.2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 750-751.

Capitulum IX. De indulgencia centenarii.

1. Indulgenciam peccatorum plenam concessit anno Domini MCCC omnibus visitantibus limina apostolorum Petri et Pauli Rome et facientibus ibi quindenam [c.183 rb] infra annum centenarium statuitque eandem indulgentiam in omni anno centenario ab omnibus visitantibus eadem sacra limina sic haberi. Unde factus est ad urbem ipsam ex omni fere natione Christiani populi concursus mirabilis virorum pariter et mulierum, nobilium et plebeiorum, ex quorum oblationibus papa ipse maximam congegessit pecuniam⁷⁴⁶. 2. Fuit autem huiusmodi indulgencie forma:

«Bonifacius episcopus servus servorum Dei ad certitudinem presencium et memoriam futurorum. Antiquorum habet fida relatio quod accedentibus ad honorabilem basilicam principis apostolorum de Urbe concesse sunt remissiones magne et indulgencie peccatorum. 3. Nos igitur, qui iuxta officii nostri debitum salutem appetimus et procuramus libencius singulorum, huiusmodi remissiones et indulgencias omnes et singulas ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate apostolica confirmamus et approbamus ac etiam innovamus et presentis scripti patrocini communitus. Ut tamen beatissimi Petrus et Paulus apostoli eo amplius honorentur, quo ipsorum basilice de urbe devocius fuerint a fidelibus frequentate, et fideles ipsi spiritualium largitione munerum ex huiusmodi frequentatione magis senserint se refectos, nos, de omnipotentis Dei misericordia et eorumdem apostolorum eius meritis et auctoritate confisi, de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis omnibus in presenti anno MCCC, a festo nativitatis Domini nostri Iesu Christi preterito proxime

⁷⁴⁵ Anche qui Pipino si esprime allo stesso modo di Bernardo Gui: «Eodem anno Domini MCCXCVII in fine hujus anni, scilicet V nonas Martii, pontificatus sui anno IIII idem Bonifacius fecit publicari sextum librum Decretalium, quem per tres magnos et sollempnes viros fecerat compilari, plura nova constituens in eodem» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 711).

⁷⁴⁶ Anche in questo caso il testo di Pipino è simile a quello di Bernardo Gui: «Anno Domini MCCC Bonifacius papa concessit plenam indulgentiam peccatorum omnibus visitantibus limina apostolorum Petri et Pauli Romae, et facientibus ibi quindenam infra annum ipsum; statuitque eandem indulgentiam in posterum in omni anno centenario ab omnibus visitantibus sacra eadem limina sic haberi. Factusque fuit maximus concursus populorum Romae, de toto orbe et de omni conditione, sexu et ordine, ad indulgentiam supradictam» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 712).

inchoato, et in quolibet anno centesimo secuturo ad basilicas ipsas accedentibus reverenter, vere penitentibus et confessis, vel qui vere penitebunt et confitebuntur, in huiusmodi presenti et quolibet anno centesimo secuturo, non solum plenam et largiorem, immo plenissimam omnium suorum concedimus veniam peccatorum. Statuentes ut qui voluerint huiusmodi indulgentie a nobis concesse fore participes, si fuerint Romani, adminus XXX diebus continuis vel interpollatis et saltem semel in die, si vero peregrini fuerint aut forenses, modo simili diebus XV ad basilicas easdem accedant, unusquisque tamen plus merebitur et indulgentiam efficacius consequetur, qui basilicas ipsas amplius et devocius frequentabit. Nulli ergo et cetera. Si quis autem et cetera. Datum Laterani XIII, Kallendas Marcii pontificatus nostri anno VI»⁷⁴⁷.

IX. Rubr.: De-centenarii] *om. Muratori*

IX.3 remissiones et] *magne add. et expun. P*

Capitulum X. De processu contra Francie regem.

1. Fecit preterea concilium Rome Kallendis Novembris MCCCIII, convocans omnes prelatos et doctores theologie et iuris canonici ac civilis, nec non regnicolas de tota Francia et Francie regno omnibusque privilegiis et graciis regibus Francorum a sede apostolica indultis, simultate inter ipsum orta et Philippum huius nominis V Francie regem, privavit eundem. Multis tandem coruscationibus contra regem ipsum previis, pluvia nulla apparuit fructum ferens. Successor quoque illius, Benedictus nomine, eidem regi omnia restituit et concessit⁷⁴⁸. 2. Verumtamen Bonifacius ipse adeo erat contra regem ipsum impacabili animo motus, ut in ipsius regis odium federa inierit cum Adalberto duce Austrie, tunc rege Romanorum, ipsumque in regem et in imperatorem confirmaverit eumque vocaverit Romam venturum ac ab eo percepturum imperii dyadema, dissimulans qualiter admiserit anno IIII sui pontificatus legatos eiusdem Adalberti regis. Quibus, cum ei denunciarent regem ipsum Adalbertum ad Romanam sedem velle accedere, coronam de more sumpturum, animose responderat illum non esse legitime electum et indignum imperio, qui erga dominum suum Adulfum, olim Romanorum regem, scelere bellum acceperat ac proditione occiderat. 3. Sedens etiam idem Bonifacius in solio armatus, cintus ense et capud dyadematum, stricto dextra capulo ensis accinti, dixerat: «Nonne possum imperii iura tutari? Ego sum imperator». Miserat etiam per apostolica scripta

⁷⁴⁷ La bolla di Bonifacio VIII *Antiquorum habet fida relatio* fu promulgata il 22 febbraio 1300 per indire il primo giubileo (cfr. *Liber Extravagantium Communium*, in *Corpus Iuris Canonici* cit., coll. 1303-1304).

⁷⁴⁸ Il testo di Pipino è anche in questo paragrafo vicino a Bernardo Gui: «Anno Domini MCCCII in kalendis Novembris, Romae Bonifacius papa concilium celebravit, quod antea per annum et amplius fecerat convocari, praelatorum de regno Franciae, omniumque regnicolarum tam in theologia quam in utroque doctorum iure canonico et civile, contra Philippum, regem Franciae memoratum, coruscationibusque papae multis praevis contra regem, nulla pluvia ferens fructum apparuit subsequuta» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 713), ma il concilio, come correttamente riportato da Gui, avvenne il 18 ottobre 1302 e non nel 1303, come si legge in Pipino.

omnibus prelati Germanie ut ipsi Adalberto hosti ecclesie bellum inferrent. [c.183va] 4. Sed novissimis subortis odiis, vetera fuerant abdicata, et nisi captione et morte fuisset preventus, licet mirabilia fecerit in vita sua, mirabiliora fecisset, que tamen in fine mirabiliter defecerunt. Fuit enim captus Anagnie propria civitate in vigilia nativitatibus Virginis, que est dies VII mensis Septembris aurumque nimis siciens, aurum ibidem perdidit et thesaurum⁷⁴⁹. Simultatis autem causa inter ipsum papam et regem fuisse fertur huiusmodi.

X. Rubr.: De-regem] om. Muratori
X.3 cinctus] esse add. et lin. del. P

X.2-3 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 751.

Capitulum XI. De discordia orta inter ipsum papam et regem Francie Philipum.

1. Venientes siquidem nuncios et ambaxiatores regis eiusdem ad Romanam curiam, ipse Bonifacius papa interdum conviciis et verbis timidis pertractabat et inter cetera scisitabatur ab eis, a quo rex regnum Francie teneret et quod prorsus erat expediens ut vel a papa, vel ab imperatore id recognosceret; tandem post multa regem ipsum privilegiis omnibus, ut dictum est, privavit et regem Adalbertum in regem et imperatorem confirmavit, regnum Francie, sicut et alia regna, eidem subiciens. 2. Rex vero Philippus, ex his in supremam exscandescens iram, concilium omnium prelatorum regni Francie congregavit ibique publice asserendo proposuit Bonifacium ipsum esse symoniacum, hereticum et homicidam, nec papatus fungendi officio dignum et sibi non esse parendum. Hec autem omnia certis allegationibus et rationibus demonstrans, singulos accersivit prelatos eisque precepit ne ipsi Bonifacio tamquam pape intenderent aut obedirent, sed potius eum tamquam scismaticum, symoniacum et homicidam prorsus evitarent et quod eidem regi in hoc adhererent et assisterent fideliter et omni posse eorum⁷⁵⁰. 3. Super quibus etiam promissionem et iuramentum exegit a singulis ac etiam sub proprie manus uniuscuiusque subscriptione recepit, archiepiscopo Burdegalensi dumtaxat excepto. Hic vocabatur Bertrandus de Gotho, natione Vasto,

⁷⁴⁹ Bernardo Gui così scrive a questo proposito: «Eodemque anno, in vigilia Nativitatis beate Mariæ Virginis, in Septembri, dum Bonifacio papa Anagnie in patrio solo ac civitate propriae originis cum sua curia resideret, ubi tutus esse amplius merito crederetur in gente sua et populo et natione, ibidem, consciis aliquibus domesticis suis, proditus fuit captusque atque detentus, et thesaurus suus et Ecclesie deprædatus et asportatus, non sine ignominia Ecclesie et dedecore grandi» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 713).

⁷⁵⁰ Su questo punto solo brevemente si legge in Bernardo Gui: «Fueruntque in ipso concilio, Parisius in ecclesia Beate Mariæ congregato, publice objecta crimina ipsi papæ, et titulus hæresis, necnon suo prædecessore vivente ingressus illegitimus et intrusio ad papatum, et quod ei parendum non esset tanquam hæretico et intruso; fitque ibidem contra ipsum papam provocatio ad concilium generale. Dehinc mittuntur per regnum ad civitates et collegia regii nuncii ad publicandum in ecclesiis et collegiis prædicta, et ad perurgendum personas ecclesiasticas et religiosos quoslibet ut appellationibus et processibus huiusmodi inhaerent; fuitque contra ipsum papam facta publicatio ubilibet criminum obiectorum (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 713).

cui ipse Bonifacius archiepiscopatum Burdegalensem contulerat et qui postea fuit papa vocatus Clemens V. Hic ob regis timorem, a cuius voto in premissis discrepabat, sumpto militari habitu, clam regnum exiens ad curiam Romanam properavit, in quo itinere, dum per Lombardiam transiret, veniens Ast, in conventu fratrum Predicatorum divertit, ubi tunc erat prior frater Ysnardus Papiensis, cui dum archiepiscopus rem aperuisset, multa eum hospitalitate suscepit. Et demum quia se regis indignationem timere dicebat et ne ipsum in itinere intercipi faceret, idem prior in habitu fratrum usque ad loca tuta archiepiscopum ipsum comiter et benigne conduxit, quem postmodum archiepiscopus ipse, papa creatus, collate hospitalitatis non immemor, nec ingratus, Antiochenum patriarcham instituit et postmodum episcopatus Papie administrationem sibi concessit ad vitam. 4. Cum autem pervenisset ad papam, aliquandiu ibidem moram contrahens, multam gratiam in conspectu pape et cardinalium ac etiam affinium pape, noticiam et familiaritatem ac benivolenciam acquisivit. Mortuo tandem papa Bonifacio, interventu quorundam prelatorum et nobilium restitutus est ad gratiam regis Philippi, ex cuius postmodum interventu et ex contracta familiaritate ac benivolencia cardinalium et aliorum curialium ad papatum pervenit, a quo cum esset apud Viennam, ubi concilium celebrabat, requisitum fuit ex parte dicti regis cum instancia vehementi, quod ossa quondam Bonifacii pape exhumari faceret et tamquam heretici incendio tradi. Non tamen id fuit admissum certis ex causis⁷⁵¹.

XI. Rubr.: De-Philipum] *om. Muratori*

Capitulum XII. De captione ipsius pape.

1. Qualiter autem Bonifacius ipse captus fuerit, paucis his conseritur verbis. Die quidem predicta mensis Septembris VII Sarra de Columpna et <...> miles regis Francie, tractatu habito cum illis de [c.183vb] Zecanno, de Albatro, de Supino, de Structula et pluribus aliis potentibus de Campania, cum illis de Aginulfo, de Anagnia et aliis terre nobilibus, paululum post mediam noctem introductis in civitatem Anagnie, ubi papa residebat, clam omnibus militibus et peditibus, quos potuerant adunare, in maxima siquidem quantitate, insultum ex improvise fecerunt in papam et in nepotes ipsius⁷⁵².

2. Quod cum curiales et reliqui cives Anagnie persensissent, viribus et animis contabuerunt, eo

⁷⁵¹ Questo racconto di Pipino non trova riscontri in nessuna delle fonti abitualmente consultate dal cronista.

⁷⁵² Gli stessi partecipanti alla congiura guidata da Sciarra Colonna sono elencati da Tolomeo da Lucca: «Eodem anno in septembri venit Siarra, filius domini Iohannis de Columna, de Francie Romam et requisitis consanguineis et amicis tam in Urbe quam in Campania totaque colligatione baronum eiusdem regionis. Inter quos fuerunt domini de Sichano, de Alatero et de Supino, item filii domini Matthie de Anagnia cum certa militia et peditibus. Et intravit Anagniam occulte et cum favore regis Francie et quorundam cardinalium et populi Anagnini, insuper et cum quodam milite regis Francie, cui nomen dominus Guillelmus de Nogareto; invasit et intravit palatium pape et marchionis nepotis eius ac thesaurum exhausit, spoliaveruntque thesaurum pape et quorundam mercatorum et cardinalium pape» (cfr. Tholomeus Lucensis, *Historia ecclesiastica nova* cit., p. 651).

maxime quod non solum omnes porte civitatis et passus, sed etiam aliquorum cardinalium edes subito fuerant per agressores munitae. Facto igitur prelio contra domos pape et nepotum usque ad horam meridiei et papa fere a suis omnibus derelicto, immo quasi omnibus familiaribus suis factis contra eum adversis, tandem palacium eius captum est et omnes eius nepotes, excepto Francisco cardinali et comite Fondi, qui clandestine fugierunt. 3. His cognitis, papa paucis eum concomitantibus dixit: «Aperite mihi portas camere, quia volo pati martyrium pro ecclesia Dei». Et statim cruce de vero ligno coram oculis suis posita, apertis portis, dum agressores cameram ingrederentur, invenerunt eum extenso collo supra crucem. Quos dum vidisset, intrepide ad eos locutus ait: «Venite amputari mihi capud, quia martirium pati volo». Ipsi vero manus non iniecerunt eum, sed tamen in arca eum detinuerunt custodia; post hec, spoliaverunt ecclesie thesaurum, a Constantini tempore congregatum. Spoliaverunt etiam Petrum Yspanum, Theodericum de Urbe Veteri, fratrem Gentilem cardinalem ac nepotes pape omnibus rebus eorum. Papam autem detinuerunt, multis eum conviciis lacescentes, quibus magnanimitatem et constanciam semper ostendit. Nepotes eius ducti fuerunt ad edes illorum de Aginulfo⁷⁵³.

XII. Rubr.: De-pape] *add. in marg. int. P₂, om. Muratori*
XII.1 <...>] *album spatium rel. P*

Capitulum XIII. De liberatione ipsius.

1. Post hec, Lucas prosapia de Flisco cardinalis, cognito quod huiusmodi excessus populo Anagnie displicebant, quamvis ad eos perpetrandos nobiles secuti fuissent ut pecudes, grandem conscendens equum, cum universa eius familia multisque vexillis auxilium popularium invocans, ad palacium pape accessit et cum magna populi caterva, sumptis armis, eum secuti fuissent. Facto virili agressu contra eos, qui detentum papam conservabant, et alios, qui urbem intraverant, ipsos de civitate expulit sicque papa cum nepotibus restitutus fuit pristinae libertati et cardinales, qui fugerant, et omnes latitantes apparuerunt securi. 2. Magna quoque thesauri ecclesie dispersi porcio recuperata fuit. Circa vero

⁷⁵³ Il racconto di Pipino sui fatti di Anagni non trova riscontri nelle fonti consultate abitualmente dal cronista. Riccobaldo da Ferrara nel *Compendium* è sulla questione molto sintetico, dicendo: «Verum cum discordia regis Francie esset nutrita letaliter, data est opera quod idem papa in patria sua captus est» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 752), e successivamente: «Bonifacius papa anno MCCCIII in patria sua Anagnia studio Phylippi regis Francie captus fuit ut supra scripsi» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 755). Così invece scrive Benvenuto da Imola, che riporta il discorso di Bonifacio VIII e racconta in termini simili il trattamento ricevuto dal pontefice da parte dei congiurati: «Quo facto Sciarra de Columna cum tercentis equitibus et multis amicis et mercenariis peditibus, sub vexillo regis uno mane intravit Anagniam cum clamore; et ingratus populus secutus est signa regalia, et cinxit papale palatium. Bonifacius audito tumultu, omnium auxilio destitutus, tamquam magnanimus dixit secum: 'Ex quo debeo mori per prodicionem ut Christus, moriar ut vicarius Christi'. Et continuo assumpto habitu pontificali cum clavibus, conscendit papalem sedem. Sciarra cum suis, Deo volente, ut sancta dignitas servaretur intacta, non iniecerunt manus in eum, sed illum solis verbis lacescitum, sub honesta custodia relinquentes, conversi sunt ad rapiendum thesaurum» (cfr. Benvenutus de Rambaldis de Imola, *Comentum*, II cit., pp. 533-534).

vesperarum horam, procurante fratre Nicolao episcopo Ostiensi, qui, postea papa factus, dictus est Benedictus, papa cum cardinalibus colloquium habuit et ad instanciam populi pro reconciliatione nobilium Anagnie rogantis, mitens pro eis, misertus est eorum et omnem remisit eis iniuriam et offensam ac etiam aliis, qui fuissent culpabiles de predictis excessibus. Et hoc modo facta fuit pax inter papam et nepotes ac nobiles de Anagnia supradictos⁷⁵⁴.

XIII. *Rubr.*: De-ipsius] *add. in marg. ext. P₂, om. Muratori*
XIII.1 equum] equum *P: scripsi*

Capitulum XIV. De morte ipsius.

1. Post hec, Romam veniens tricesima quinta die a captione sua, in lecto doloris et amaritudinis positus inter angustias spiritus, cum esset corde magnanimus, expiravit V Ydus Octobris. Sequenti vero die fuit in tumulto, quem sibi vivens ex marmoreo lapide et opere sumptuoso preparari fecerat, positus in ecclesia santi Petri⁷⁵⁵. Alia die facies ymaginis beate Virginis, que ex candido marmore sculpta in testudine monumenti erat, nigerima apparuit et quod divino contigerit miraculo, per hoc indicatur, quia postmodum albefieri [c.184ra] non potuit ulla appositione colorum.

2. Morte sua verificatum patuit quod predixisse fertur Celestinus de eo, cum ad ipsum videndum in carcere accessisset, inquit enim: «In papatum ut vulpes subisti, regnabis ut leo, morieris ut canis». Fertur enim quod pre indignatione animi vehementi in ipsis mortis angustiis brachia corodebat ut canis.

XIV. *Rubr.*: De-ipsius] *om. Muratori*

XIV.2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 748.

Capitulum XV. Nota versus eius nomini alludentes.

1. Hic est Bonifacius de quo magister <...> hos versus composuit:

«Nomina bina bona tibi sunt, nisi verteris illa,
papa Bonifacius nunc et quondam Benedictus
a re tibi nomen est bene fac, bene dic Benedicte⁷⁵⁶».

⁷⁵⁴ Anche in questo caso il racconto di Pipino non trova riscontri nelle fonti abitualmente consultate dal cronista.

⁷⁵⁵ Qui il testo di Pipino è simile a quello di Bernardo Gui: «De Anagnia vero Romam perductus, XXXV die a captione sua, in lecto doloris et amaritudinis positus, inter angustias spiritus, cum esset corde magnanimus, obiit Romae V. idus Octobris. Sequenti vero die, fuit in tumulto quem sibi vivens praeparari fecerat tumultatus, in ecclesia Sancti Petri, anno Domini MCCCIII pontificatus sui anno IX» (cfr. Bernardus Guidonis., *Flores Chronicorum* cit., p. 714).

⁷⁵⁶ In Hermannus Altahensis gli stessi versi si leggono però in questo modo:

«Nomina bina bona tibi sunt preclarus amictus,
Papa Bonifacius modo, sed quondam Benedictus,
Ex re nomen habe: benefac benedicte benedicte» (cfr. *Hermannus Altahensis*, ed. F. Böhmer, Stuttgart, 1845)

Sed hec convertens, male fac, male dic maledicte».

XV. *Rubr.*: Nota-alludentes] *add. in marg. int. P₂, om. Muratori*
XV.1 <...>] *album spatium rel. P*

Capitulum XVI. Qualiter sollicitavit comitem de Montefeltro.

1. Hic est, qui Guidonem comitem de Montefeltro, strenuum ducem bellorum, cum, abdicatis iam seculi pompis, ordinem minorum fuisset ingressus, sollicitavit ut, deposito habitu, dux belli esset contra Columnenses et pollicitus fuit ei plurima, allegans ei quod multum mereretur obedientia sui, maxime contra hereticos ageret. Qui cum constantissime recusaret id se facturum, dicens se mundo renunciasset et iam esse grandevum, papa respondit: «Doce me saltem hostes illos subigere, qui talium es peritus», tunc ille ait: «Plurima eis pollicemini, pauca observate», quod et fecit⁷⁵⁷.

2. Iste Bonifacius papa figuratus est etiam in libello, qui intitulatur *Inicium malorum* in hunc modum: mitram quidem habet et clamidem et post faciem duo capita crinita et redimita coronis. Est etiam ibidem vace figura erecta, dentibus dextrum humerum eius mordens. Superscriptionem vero habet talem: «Bonifacius papa VIII, ipocrisorum destructor»⁷⁵⁸. Sequitur de ceteris eventibus que Adulfi regis Romanorum et Bonifacii huius pape temporibus contigerunt.

XVI. *Rubr.*: Qualiter-Montefeltro] *add. in marg. int. P₂, om. Muratori*
XVI.1 comitem] *om. Muratori*

XVI.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 750.

Capitulum XVII. De formidabili terremotu apud urbem Reate, ubi erat curia pape.

1. Huius pape Bonifacii anno IIII, qui fuit annus Domini MCCXCVIII, eodem papa ac universis cardinalibus, orto iam sole, convenientibus in unum ad missarum solemnia in maiori ecclesia Reatina, dum forent circumamicti pontificalibus ornamentis, prima dominica de Adventu, in qua de more Romane ecclesie cantatur evangelium: «Erunt signa in sole et luna et stellis et in terris pressura gencium»⁷⁵⁹, nullo turbati temporis imminente presagio, ecce subito magnum immisit undique terremotum, qui totius civitatis ambitum et terre concentum concussionis malleo feriens, videbatur ipsam ecclesiam totam in ruinam debere convertere ac civitatis ipsius abissum eviscerare profundam.

2. Unde multitudo, que in ecclesia convenerat, perterita et stupefacta mortaliter, ut imminentis vitaret

⁷⁵⁷ Sul racconto del consiglio dato da Guido da Montefeltro a Bonifacio VIII in Riccobaldo e Pipino si rimanda a: A.F. Massera, *Dante e Riccobaldo da Ferrara* cit., pp. 191-199.

⁷⁵⁸ L'immagine di Bonifacio VIII descritta da Pipino è solo in parte coincidente con quella raffigurata nel manoscritto di Lunel (cfr. Bibliothèque de Louis Médars, Bibliothèque Municipale, MS 7, f. 6r).

⁷⁵⁹ *Luc.*, 21, 25.

periculi sortem, cursitat hinc inde per ecclesie angulos et semiviva ad tremulos muros coheret. Tandem summus pontifex, sursum errigens oculos et manus in celum attollens, de solio surexit et, conversis in fugam pedibus, foras cum toto populo exivit illesus et quia stare sub periculo erat Deum temptare, extra civitatem ad loca declinavit minora. Sed audito quod multa et magna civitatis edificia corruerant, sub tecto pernoctare suspectus, sub patenti etheris spacio trahere moram disposuit.

3. Cardinales quoque nonnulli in campis ultra muros civitatis castrametati sunt, tandem, civitate IIII vice vibrata, reliqui, qui remanserant, attoniti e civitate fugiunt pedites, non curantes domicellos habere preambulos faleratos, non expectantes equos, nec capellos rememorantes suis imponi capitibus. En tota terra tremuit: casa quelibet ruinam minabatur, dispendium ululabat omnis caro et omnis homo fugiebat, tota plangebat vicinia, murmur in populo reboabat nichilque demum restabat, nisi *Deus in adiutorium*⁷⁶⁰ et *Miserere mihi Deus*⁷⁶¹. Podium Vasconis, a civitate ipsa V miliaribus distans, funditus eversum est et in momento ultra CL habitatores ipsius [c.184rb] huius ruine causa oppressit. Cives et habitatores Reatine civitatis innumeros sustilit talis occasio⁷⁶².

4. Hoc autem ideo rememoratione dignum est et per consequens utile, ut si modernis temporibus simile contingeret, non tendant mortales pestem fugere, sed fugare, non de pedum levitate, sed de precum facultate confidant, illud semper Davidicum memorie retinentes: «Si ascendero in celum, tu illic es, si descendero in infernum, ades, si sumpsero pennas meas diluculo et habitavero in extremis maris, non effugiam, Domine, manus tuas»⁷⁶³.

Capitulum XVIII. De clade Venetorum apud portum Layacii.

1. Anno Domini MCCXCIII, qui fuit annus primus regis Adulfi, dum quidam Ianuenses mercatores ad partes Romanie pergerent cum XVIII galeis et duobus lignis octuaginta remigum, cognito quod Veneti naves tres Ianuensium preciosis onustas mercibus ceperant et multa enormia in pluribus locis contra Ianuenses egerant, zelo patrie animati, statim depositis mercibus apud Peyram,

⁷⁶⁰ *Ps.*, 70, 1.

⁷⁶¹ *Ps.*, 86, 3.

⁷⁶² Il racconto del terremoto che colpì Rieti il 1 dicembre 1298 non ha riscontri precisi nelle fonti abitualmente consultate dal cronista. In Bernardo Gui si legge: «Anno praedicto, Bonifacio papa Reate cum sua curia residente, Dominica prima Adventus, in festo beati Andreae apostoli, incepit Reate et in vicinis partibus vehemens terrae motus, qualem et quantum nullus tunc vivens viderat prius. Diruitque multa aedificia in plerisque locis multosque peremit, multisque diebus et noctibus perduravit, non quidem continue, sed per plures vices, in die pariter et in nocte; timoremque non modicum incussit papae et cardinalibus et toti curiae. Confugitque papa ad claustrum fratrum Praedicatorum Reate, qui in altiori et solidiori loco positi erant, ubi in prato claustrum, facto tentorio festinanter de subtilibus asseribus, conquevit. Homines vero de nocte ibant et fugiebant ad campos, sub divo manentes, aedificia ne super se corruerent formidantes, in timore magno expectantes; cadebantque homines passim et iumenta, cum terra tremere et motibus nutaret insolitis» (cfr. Bernardus Guidonis, *Flores Chronicorum* cit., pp. 711-712). Il terremoto è anche ricordato da Tolomeo da Lucca (cfr. Tolomeus Lucensis, *Historia ecclesiastica nova* cit., p. 644), ma in modo molto sintetico; nulla invece si legge a riguardo nelle cronache di Riccobaldo rimaste.

⁷⁶³ *Ps.*, 139, 8-10.

electo sibi in admiratum nobili viro Nicolino Spinola, convicibus suis passis iniuriam sunt profecti subsidio. Cumque duos fratres ordinis Minorum premisissent ad capitaneum Venetorum, quod Ianuenses cum navibus et rebus eorum treugarum tempore captos dimitterent, Veneti, in sua multitudine confidentes, habebant enim galeas XXVIII et ligna IIII octuaginta remigum, non solum nolle restituere responderunt, se ad expugnandas Ianuensium galeas hostiliter properarunt. 2. Quo cognito, Ianuenses, cum pauciores essent hostibus, prelium declinantes, se in portu Layacii receperunt, at videntes stolium galearum Venetorum contra se properantium, accinxerunt viriliter se ad pugnam, elongati a portu. Et ecce victoria insperata Ianuensibus subsecuta est; nam diu acriter propugnato, debellati tandem et capti sunt Veneti et XXV ex galeis eorum mercibus preciosis onustis, relique tres fuge presidio evaserunt. Qua strage Veneti confusi et cordibus effecti timidi conati sunt illatam iniuriam emendare: Catalanos enim et Siculos, Trevisinos et Paduanos, Ferarienses et Cremonenses in eorum auxilium convocant precibus et promissis sibi confederare pertentant. Nautas et bellatores conducunt, galeas de novo instruunt, arma et cetera necessaria bellicis actibus componunt et preparant, at Ianuenses ex adverso oportune se ad defensionem viriliter preparant.

3. Inter hec, cum ad aures pape Bonifacii ista pervenissent, legatos ad civitatem Ianue et Veneciarum direxit, mandans etiam per literas apostolicas ut unaquisque civitas ambaxiatores ad eum cum pleno mandato dirigeret, treugas quoque inter utrasque civitates indixit cumque ad pape venissent presenciam, diu in curia morati sunt et cum papa circa pacem Caroli secundi et Siculorum esset plurimum occupatus, Veneti ad propria sunt reversi. Ianuenses quoque, considerantes treugas expirasse et negocium protelari, etiam recesserunt. Tandem post multos apparatus utriusque partis et legationes magnificorum verborum hinc inde directas, eorum tonitrua et corruscationes nulle pluvie sunt secute.

XVIII.1-3 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, coll. 14-18.

Capitulum XIX⁷⁶⁴.

1. Conradus Aurie et Conradus Spinola eodem tempore, anno scilicet Domini MCCXCV, creati sunt capitanei populi Ianuensis, unde sedicio civitatis extincta fuit et quievit a preliis, in quibus fuerat mensibus ferme duobus.

XIX.1 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, col. 56.

⁷⁶⁴ Il capitolo è privo della rubrica, mentre nell'indice si legge: «De Conrado Spinola et Conrado Aurie capitaneis populi Ianue».

Capitulum XX. Veneti capiunt Peyram.

1. Sequenti anno Veneti, congregato stolio galearum, Peyram civitatem Ianue iuxta Constantinopolim ceperunt et fogiam Benedicti et Emanuelis de Zachariis civium Ianue destruxerunt.

2. Magister Thadeus, medicorum magister, Bononie obiit hoc tempore, anno videlicet Domini MCCXCIII, et apud ecclesiam fratrum Minorum conditus est sepulcro.

XX. *Rubr.*: Veneti-Peyram] *om. Muratori*

XX.2 Bononie obiit] obiit Bononie *Muratori*

XX. 1 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, col. 56.

XX.2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 748.

Capitulum XXI. Qualiter Guido comes de Montefeltro se seculo abdicavit.

1. Guido comes de Montefeltro anno Domini MCCXCVI, strenuus dux bellorum, olim adversus Bononienses [c.184va] Forlivensis conductor belli et post Pisanorum clades rerum reparator eorum, depositis honoribus seculi, ordinem beati Francisci ingressus est, in quo terminum vite dedit. Hunc cum instancia sollicitavit papa Bonifacius ut, deposito habitu, dux belli esset contra Columpnenses Romanos, ut supra dictum est in gestis eiusdem pape⁷⁶⁵.

Capitulum XXII. De sedicione inter papam et Columpnenses.

1. Anno Domini MCCXCVII magna Rome sedicio⁷⁶⁶ inter Bonifacium papam et duos de Columpna cardinales Iacobum et Petrum, quibus mandavit ut pileos deponerent, cardinalatus insignia, quos, cum non parerent, ac ceteros clericos eiusdem generis privavit ecclesiasticis beneficiis et honore. Palacia eorum in urbe dirui fecit, castella eorum impugnari iussit, victa, diructa vel tradita sunt Ursinis, ut faceret eos Columpniensibus hostes. Que subigi non potuerunt, passa sunt populationem agrorum. Sedicionis causa et res diversimode fertur, sed hoc verificatur testimonio maiori.

2. Orta siquidem dudum simultate gravi inter ipsum Bonifacium papam, tunc cardinalem vocatum Benedictum, cognomine Gaytanum, et Iacobum ac Petrum de Columpna cardinales, ipse tunc Benedictus cardinalis propter Columpnensis prosapie sublimitatem et potenciam de pari non ausus

⁷⁶⁵ Pipino riassume qui le notizie su Guido da Montefeltro che aveva già dato nel capitolo 16 di questo libro.

⁷⁶⁶ Muratori corregge qui in *sedicio orta est*, ma in Riccobaldo, come in Pipino, il verbo è omissso.

contendere et multa ob hec convicia sub dissimulatione tolerans, tandem cum ipsis pacificatus est et in amicitie robur fuerunt parentele contracte. Semper tamen Benedictus ipse, utpote vir vaffer et magni cordis, oculum conviciorum gerebat in pectore vulnus, quod in temporis processu detexit. 3. Nam promotus mirabili vafframento ad apostolatus apicem per abdicationem Celestini, super qua promotione pariter Columpnenses et Ursinos sibi habuit assistentes, cum tamen ad utrosque dispari voto afficeretur, quamquam occulte, cum cardinalatus fungeretur officio, cepit tunc latentis dudum odii in Columpnenses signa detegere. Nam licet promotionem ipsius ingenti fuissent amplexi leticia et maximis eam aplausibus prevenissent, ipse nichilominus, ut erat homo pertinax et implacabilis, nullis eos honoribus seu graciis promovebat, sed novercaliter pocius pertractabat. 4. Quod dum Columnienses hoc adverterent et his indiciis patenter cognoscerent sibi que in eum gesserant deperisse, ceperunt tumefactis animis in propaculo eius ingratitude detestari. Sicque in eos indignatio animi efferbuit, ut ad reales offensiones eius etiam manus inicerent. Xarra quidem, Colupnensis prosapie, nacto sibi loco et tempore, thesaurum, quem idem Bonifacius ad se perduci faciebat et quem in cardinalatu congesserat, manu violenta subripuit, cuius excessus causa Bonifacius, corde tumefactus, in tantam excanduit iram non solum adversus dictum Sarram, verumetiam adversus prefatos cardinales et universam eorum stirpem, quod processus iam dictos et alios durissimos fecerit, inserens in eisdem dictos cardinales de Columpna fuisse omnium incentores, ex quibus vulnera, cedes, direptiones et alia infinita sunt mala secuta⁷⁶⁷.

XXII.1 sedicio] sedicio orta est *Muratori*

XXII.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 750.

Capitulum XXIII. De Odoardo V Anglorum regi.

⁷⁶⁷ Le cause del dissidio tra Bonifacio e la famiglia dei Colonna che si leggono nel *Chronicon* non sono riportate in nessuna delle fonti abitualmente consultate dal cronista. Benvenuto da Imola, che condivide diverse informazioni con Pipino, si limita a dire: «Nam papa Bonifacius, qui conceperat implacabile odium contra illos de Columna, quia Jacobus et Petrus duo cardinales de illa familia fuerant contrarii electioni eius, et quia Sciarra de Columna robaverat quasdam salmas sui thesauri, mandavit, ut illi cardinales, deponerent capellos, insignia cardinalatus» (cfr. Benvenutus de Rambaldis de Imola, *Comentum*, II cit., pp. 319-320). In Bernardo Gui invece la causa del litigio è ascritta al tesoro rubato al pontefice: «Eodem anno Bonifacius papa coepit processum facere contra Columpnenses, occasione et causa quia Stephanus de Columpna thesaurum ejusdem papae fuerat depraedatus» (cfr. Bern. Gui., *Flores Chronicorum* cit., p. 711), così come in Tolomeo da Lucca, che è qui probabilmente fonte di Gui: «Anno Domini MCCXCVII Bonifacius papa contra Columnenses processum facit occasione sumpta a Stephano de Columna, qui thesaurum pape fuerat depredatus, licet ante multe fuerint cause, quas longum esset enarrare» (cfr. Tholomeus Lucensis, *Historia ecclesiastica nova* cit., p. 642). In una delle continuazioni del *Chronicon* di Martin Polono la lite è ascritta invece a un mancato matrimonio: «Iste papa contra Columpnenses, qui eum creaverant pro magna parte, graviter suscitatus, occasione cuiusdam matrimonii, quod volebat contrahere cum illis, et illi, quia nobiles, illud vilipendebant, tam clericos cardinales quam laicos persequitur et debellat, necnon castra eorum destruit et opida, demum extra patriam effugando, et sicut predecessor suos predixerat Celestinus, sicut leo rugiens, omnemque radicem generis eorum extirpare cogitabat» (cfr. *Martini Continuatio Brabantina*, in MGH, SS, XXIV, p. 261). Nelle cronache rimaste di Riccobaldo invece la questione non è approfondita.

1. Eduardus huius nominis V Anglorum rex supradicto anno regnare incepit regnavitque annis <...>⁷⁶⁸. Hic fuit Eduardi III filius, vir fortissimus, corpore formosus et similis multum patri, sed nimium capiti sui potius quam aliis sapiencioribus credens. Comitem Lincastris et comitem Eufordis sibi rebellantes armis edomuit. Sed a pluribus fertur quod comitem Lincastris sub spe deditiois ad eum venientem suscepit et, ei promissionis fedus non servans, ipsum comitatu deposuit et postmodum vita privavit⁷⁶⁹.

XXIII. Rubr.: De-regi] *add. in marg. int. P₂*

XXIII.1 <...>] *album spatium rel. P*

⁷⁶⁸ Edoardo II d'Inghilterra regnò per vent'anni, dal 1307 al 1327; la lacuna presente nel testo di Pipino potrebbe essere dovuta a una carenza di questa informazione nella fonte utilizzata dal cronista oppure alla possibilità che Edoardo II continuasse a regnare ai tempi di Pipino. Questa ipotesi però potrebbe essere messa in dubbio dall'utilizzo del tempo passato *regnavit*, che farebbe supporre a un periodo di regno già concluso, mentre invece, per Roberto d'Angiò, Pipino aveva in diversi punti affermato che continuasse a regnare ai suoi tempi. La questione è sicuramente importante per proporre una datazione per la stesura del *Chronicon*, precedentemente collocata tra 1312 e 1322 da Paolini (cfr. L. Paolini, *Pipino, Francesco*, in *Repertorio della cronachistica emiliano-romagnola*, cur. A. Vasina, Roma 1991, p. 133), seguito da Gadrat-Ouerfelli (cfr. C. Gadrat-Ouerfelli, *Lire Marco Polo au Moyen-Age* cit., p. 66), mentre Dutschke ritiene l'opera incompiuta e quindi pone la data di fine stesura vicina alla morte del cronista, collocata intorno al 1328 (cfr. C. W. Dutschke, *Francesco Pipino* cit., pp. 162-163).

⁷⁶⁹ Le informazioni fornite su Edoardo II d'Inghilterra non trovano riscontri nelle fonti utilizzate dal cronista. In questo capitolo è contenuta la notizia più recente del *Chronicon*, la rivolta contro il sovrano inglese guidata da alcuni conti, tra cui Tommaso Plantageneto, conte di Lancaster, che Edoardo fece uccidere il 22 marzo 1322.

Liber XXXI.

Capitulum I⁷⁷⁰.

1. [c.184vb] Adalbertus dux Austrie, filius quondam Radulfi regis, mortuo Adulfo rege, electus est ab electoribus imperii Aquisgrani in regem Romanorum anno Domini MCCXCVIII, qui fuit ab origine mundi secundum ecclesiam VIMCCLVII, et regnavit annis X. 2. Hic, ut dictum est, Rodulfi quondam regis Romanorum primogenitus fuit, qui cum Adulfo regi predecessori et tunc domino suo obedire contempneret, tandem bello contra eum suscepto, Adulfus magis viribus quam consilio utens, prelio occubuit et sic Adalbertus victor est electus in regem. 3. Qui anno sequenti <misit> sollempnes legatos ad Bonifacium papam nominis huius VIII denunciantes quod ad eum volebat accedere, ab apostolica sede coronam de more sumpturus, quibus papa respondit illum non esse electum legitime et indignum imperio, qui erga dominum suum scelere bellum ceperit ac prodicione occiderit. Et sedens in solio armatus et cinctus ensem habensque in capite Constantini dyadema, stricto dextra capulo ensis accinti, ait: «Numquid ego summus sum pontifex? Nonne ista est cathedra Petri? Nonne possum imperii iura tutari? Ego sum Cesar, ego sum imperator» eosque talibus verbis dimisit.

4. Deinde episcopum Nepesinum et successive episcopum Anconitanum ordinis Minorum in Germania misit, per quos mandavit cunctis presulibus ut bellum inferrent Adalberto indigno electo, hosti ecclesie, quod et fecerunt. Sed ipse Adalbertus divisis copiis suis singulos episcopos sibi bello infestos protrivit atque subegit. Postmodum gravi suborta discordia inter regem Francie Philipum huius nominis V et ipsum papam Bonifacium, idem papa cum eodem Adalberto federa iniit eumque in regem et in imperatorem confirmavit, eidem subiciens regnum Francie, sicut alia regna, ac privans eundem regem Philipum omnibus privilegiis et graciis actenus per sedem apostolicam regibus Francorum concessis, que tamen postmodum Benedictus papa ei restituit et concessit, vocavitque ipse Bonifacius eundem Adalbertum, ut ipse Romam veniret, imperii ab eo dyadema sumpturus. Attamen papa interim captus fuit et paulo post, cum relaxatus fuisset, dolore et angustia occubuit et sic Adalbertus imperiali benedictione et dyadema caruit regnavitque tantum apud Teutonicos⁷⁷¹.

I.1 mortuo] *ex mmortuo corr. P*

I.3 <misit>] *integr. ex Muratori* sumpturus] *ex ssumpturus corr. P*

I.1-4 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 751-752.

Capitulum II. De nece ipsius regis.

⁷⁷⁰ Questo capitolo è privo della rubrica, mentre nell'indice si legge: «De inicio imperii Alberti» e Muratori intitola: «De Adalberto Duce Austriæ Rege Romanorum».

⁷⁷¹ Pipino riporta qui, seguendo Riccobaldo da Ferrara, notizie che aveva già fornito nel capitolo 10 del precedente libro.

1. Qui et huiusmodi finem sortitus est. Erat ei nepos, fratris sui filius, qui in Rehno necuit, nomine <...>⁷⁷², qui cum regem patrum multis precibus et assiduis flagitaret, ut paterne substantie portionem sibi debitam iure nature concederet et assignaret eidem, rex, nepotis preces verbis solum admittens, semper tamen protelabat effectum. Nepos tandem, se suis semper frustrari petitionibus cernens et quod nec legitimam nec illegitimam hereditatis partem concedebat eidem, unde cogebatur non secundum sui status decenciam vivere, tactus dolore et indignatione pariter cordis intrinsecus, instinctu etiam quorundam principum motus, quibus rex erat invisus, cum avidissimus et importunus nimium esset in perquirendo et exigendo regalia et imperialia iura, cum nonnullis in necem patrum conspiravit. 2. Nacto itaque sibi loco et tempore, dum cum rege equitaret supra Rhenum, conceptum animi dissimulans, et rex navem intrasset, ut flumen transiret, ipse de industria cum conspiratis suis navi regis se immisit, equi quoque transvecti sunt. Cum autem ad aliam ripam fluminis accingissent et egressi de navi regem equum ascendentem fingeret se nepos in equo componere, exempto gladio regem obruncat, [c.185ra] quem corruentem ad terram ceteri ensibus et equorum pedibus contriverunt, anno Domini MCCCVIII Kalendis Maii. Huiusmodi autem rege nece consumpto, verificatum in eo apparet verbum illud Davidicum: «Qui gladio feriet, gladio peribit»⁷⁷³. Occiderat enim, ut dictum est, Adulfum regem et dominum suum, contempnes ei parere. Occisus est autem et ipse a nepote, hereditatem debitam illi negans.

3. Nepos ipse aufugit et diu latuit exul et profugus, tandem, fato eum trahente, apud Pisas cognitus captus est et ad Henricum imperatorem, qui ibi erat, perductus, quo, imperatore mandante, in vincula coniecto et humiliatis in compedibus pedibus eius, squalore carceris et animi tristitia non multum post ultimum clausit diem. Reliqui complices a filiis regis et propinquis severe persecuti, tandem in quodam opido comprehensi sunt et gladiis trucidati⁷⁷⁴. 4. Hic Adalbertus vicarium suum constituit in Lombardia provincia nobilem virum Matheum Vicecomitem, capitaneum populi Mediolani, qui ab Adulfo similiter fuerat institutus. Sequitur de Romanis pontificibus contemporaneis eidem Adalberto Regi.

II. Rubr.: De-regis] *add. in marg. ext. P₂, om. Muratori*

II.1 <...>] *album spatium rel. P*

II.2 equum] *equum P: scripsi.*

II.3 consumpto] *consumptus P: corr. ex Muratori*

⁷⁷² Il nipote è Giovanni di Svevia, detto il Parricida, figlio di Rodolfo II d'Asburgo.

⁷⁷³ *Mt.*, 26, 52: «Omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt».

⁷⁷⁴ L'omicidio di Alberto I di Svevia è solo sinteticamente trattato dalle fonti abitualmente consultate dal cronista. In Riccobaldo da Ferrara si legge infatti: «Eo anno kalendis maii Albertus rex Germanie imperator ellectus a filiis fratris eius occiditur gladio» (cfr. *Ricc. Ferrar.*, *Compendium* cit., p. 760). Anche il commento di Benvenuto da Imola riporta in modo breve: «Et hic nota, quod istud evenit de facto: nam in MCCCVIII kalendis maii Albertus praedictus fuit gladius ab uno suo nepote prodicionaliter in transitu unius fluminis, descendens de navi. Causa fuit, quia dictus Albertus occupabat sibi partem hereditatis ducatus Austriae» (cfr. *Benvenutus de Rambaldis de Imola, Comentum*, III cit., p. 183).

Capitulum III. De papa Benedicto XI, qui fuit de ordine Predicatorum, ex cronicis.

1. Benedictus huius nominis XI, regnante Adalberto, in papam electus est; cepit anno regni eiusdem V, qui fuit annus Domini MCCCIII, XI Kalendas Novembris, et sedit mensibus VIII, diebus XVII, vacavit vero sedes mensibus X, diebus XXIX. 2. Hic fuit natione Lombardus de Trevisio, prius vocatus frater Nicolaus de ordine Predicatorum, qui, humilimo natus loco, primo eruditus pueros in gramatica; alii dicunt quod a primevo iuventutis sue, anno scilicet XIII, ordinem ipsum intravit, in quo religiose enutritus et conversatus, lector extitit annis XIII, postmodum prior provincialis effectus est in Lombardia, deinde magister generalis eiusdem ordinis creatur et de magisterio in cardinalem assumitur. Factus episcopus Ostiensis, tandem ad papatum promotus est, sed dum cardinalis esset, misit eum Bonifacius papa legatum in Ungariam. 3. Factus igitur papa denunciavit excommunicatos publice et in scriptis et nominatim actores sceleris et captionis predecessoris sui Bonifacii et generaliter omnes sui complices. Reconciliavit preterea ad ecclesiasticam unitatem Iacobum et Petrum de Columna, non tamen restituit eos ad cardinalatum, sed per hoc ipsos habilitavit, quos Bonifacius predecessor eius cardinalatu privaverat. Simultatem quoque, que suborta fuerat inter regem Francie Philipum huius nominis V et ipsum papam Bonifacium, sedavit et extinxit ac privilegia, quibus regem privaverat ipse Bonifacius, eidem regi restituit et concessit, sicut antiquitus, presentibus nuntiis eiusdem regis in consistorio Perusii anno Domini MCCCIII, qui fuit annus sui pontificatus secundus. Caritativus fuit multum et in papatus officio fratribus sui ordinis, ita ut fere singulis conventibus, maxime provincie Lombardie, multa porrexerit subsidia caritatis⁷⁷⁵.

4. Duos sui ordinis in cardinalatum instituit, quorum unus frater Nicolaus de Prato, episcopus Ostiensis, et cum esset vir multis virtutibus peditus, unum tamen in eo notatum est, quod videlicet fuerit adeo pertinacissime conceptionis, ut quod semel de aliquo in se concepisset, sive in bonum, sive in malum, ab eo <non> posset avelli.

5. Hic cum in prandio apud Perusium ficus primi temporis in magna quantitate manducasset, statim gravi correptus dolore ac egritudine, migravit a seculo. Fuit aliquorum opinio, quod ficus fuerint veneno infecte⁷⁷⁶. Sepultus est autem in ecclesia Perusina Nonis Iulii, anno Domini MCCCIII.

⁷⁷⁵ Il testo di Pipino è quasi identico a quanto si legge su Benedetto XI in Bernardo Gui (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., pp. 714-715). Nel *Compendium* di invece la biografia del pontefice è trattata in modo molto sintetico e senza affinità con quanto si legge nel *Chronicon*.

⁷⁷⁶ La morte di Benedetto XI, causata da fichi avvelenati, è attestata anche in Riccobaldo da Ferrara, che però attribuisce l'assassinio ai Fiorentini: «Idem papa extinctus est imposito adamante in ficu una ex illis que apposite fuerunt. Hanc necis machinationem struxisse Florentinos plurimorum est opinio» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 755). Nessun riferimento all'avvelenamento c'è invece in Bernardo Gui: «Hic Benedictus papa obiit in Perusio, nonis Iulii, pontificatus sui anno primo, sepultusque fuit in ecclesia fratrum Praedicatorum Perusii, ante altare, anno Domini MCCCIII» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 715).

6. Huius effigies in libro, qui intitulatur *Principium Malorum*, talis est: mitratus quidem et clamidatus ante se habet urse figuram, dextro eius adherentis lateri, que sursum manus erecta gemini catuli ubera eius sugunt. Supra caput superscriptionem hanc habet: «Benedictus papa XI»⁷⁷⁷.

III.2 effectus] electus *Muratori*

III.3 privaverat] *ex* privaverat restituit *corr. P.*

III.4 <non>] *integr. ex Muratori*

Capitulum IV. De papa Clemente V ex cronicis.

1. Clemens huius nominis V, regnante Adalberto, in papam Perusii eligitur Nonis Iunii [c.185rb] anno Domini MCCCXV, qui fuit annus regni eiusdem Adalberti VII, et sedit annis VIII, mensibus X, diebus XV et cessavit papatus annis amplius quam duobus.

2. Hic fuit natione Vasco, de loco qui Vinhandrian dicitur, Burdegalensis diocesis, et patre Beraudo milite, vocabatur autem prius Bertrandus de Goth seu de Gotho fueratque prius Convenarum episcopus annis V, que est in Vasconia ex sufraganeis archiepiscopi Auxitani. Exinde transtulit eum Bonifacius papa VIII ad sedem Burdegalensem anno Domini MCCXCIX, ubi iam sederat archiepiscopus annis fere VI. Recepto igitur sue electionis decreto in Burdegalia sede sua XI Kalendas Augusti, vocari Clemens voluit et elegit fuitque Lugduni consecratus eodem anno XVIII Kalendas Decembris⁷⁷⁸.

3. Anno I sui pontificatus fecit unam ordinationem X cardinalium in Lugduno XVII Kalendas Ianuarii et ibi restituit ad cardinalatum Iacobum et Petrum de Columpna, quos deposuerat Bonifacius papa et postmodum Benedictus XI abilitaverat ad cardinalatum. Aliam ordinationem etiam fecit cardinalium VIII apud Avinionem sabato in ieiunio IIII temporum Adventus MCCCXII, ex quibus assumptus fuit ad cardinalatum Iacobus de civitate Caturcho, tunc Avinionensis episcopus, qui

⁷⁷⁷ Anche in questo caso l'immagine del pontefice descritta da Pipino è simile a quella del manoscritto di Lunel (cfr. *Bibliothèque de Louis Medars, Bibliothèque Municipale, MS 7, f. 6v*).

⁷⁷⁸ Pipino è vicinissimo a quanto si legge in Bernardo Gui: «Clemens V, natione Vasco, de loco qui Vinhandran dicitur, Burdegalensis dioecesis, oriundus ex patre Beraudo milite, fuit electus in papam in Perusio, in vigilia Pentecostes, quae fuit nonis Junii, anno Domini MCCCXV. Hic prius vocabatur Bertrandus del Got seu de Gotho. Hic fuit primo episcopus Convenarum factus per provisionem Bonifacii papae VIII anno Domini MCCXCIX fuitque Convenarum episcopus annis V, et exinde transtulit ipsum idem Bonifacius papa in Burdegalensem archiepiscopum, paulo ante Natale Domini, anno ejusdem Domini MCCXCIX, ubi jam sederat annis quasi sex; et tunc temporis suam provinciam in Pictavia visitabat. Cumque cardinales, pro electione summi pontificis, in Perusio inclusi stetissent mensibus XI et arctati, divisi in partes aequales, non est inventus in eis lapis aliquis angularis qui utrumque parietem conjungeret unumque faceret ex eisdem. Tandem versus Occidentem dirigentes contuitum, in istum Burdegalensem archiepiscopum suos oculos erexerunt et in summum pontificem elegerunt. [...] Adhuc tamen more archiepiscopi se gerebat ut prius, electionis suae decreto nundum recepto; quod postea missum sibi a cardinalibus de Perusio in Burdegalia, in crastino sanctae Mariae Magdaleneae secreta, sed palam et publice sequenti die, scilicet IX kalendas Augusti, in praesentia praelatorum et magnatum, in Burdegalensi ecclesia cathedrali, ubi sedens in cathedra vocari Clemens voluit et elegit, et ex tunc coepit agere et se gerere sicut papa» (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 715).

postmodum factus papa, dictus est Iohannes XXII, aliam fecit de cardinalibus V anno Domini MCCCXIII⁷⁷⁹.

Capitulum V. Qualiter confirmavit electionem imperatoris Henrici.

1. Henricum preterea Romanorum imperatorem huius nominis VII et tunc regem, mortuo Adalberto predecessore suo, concorditer electum a principibus in electione Romani regis vocem habentibus, presentato eidem pape Clementi electionis sue decreto per solemnes ambaxiatores nuncios et procuratores regis predicti, Sigifridum videlicet Curiensem episcopum, Amadeum Sabaudie, Iohannem Dalfini, Viennensem et Albanensem comites, Guidonem de Flandria, Iohannem comitem de Saraponte et Symonem de Narmilla thesaurarium Metensem anno sui pontificatus IIII, qui fuit annus Domini MCCCIX, mense Iulii, reputavit, nominavit, approbavit, decreverit et declaravit Romanorum regem, iusticia exigente, ac fore ydoneum, sufficientem et habilem ad dignitatem imperialis celsitudinis optinendam⁷⁸⁰. 2. Verum cum certis ex causis id papa non posset ad Urbem ad premissorum executionem personaliter se conferre, Arnaldo Sabinensi apostolice sedis legato, Leonardo Albanensi et Nicolao Ostiense episcopis, Francisco Sancte Lucie in Silice et Luce Sancte Marie in Via Lata diaconibus cardinalibus ipsius unctionis et coronationis executionem commisit. Quod si non omnes executioni possent interesse, quatuor, tres, duo, autem unus ex eis eam nichilominus exequi possent. Tres autem ex cardinalibus ipsis ipsum Henricum in imperatorem coronaverunt Rome in ecclesia Lateranensi, duobus aliis in itinere morte preventis⁷⁸¹. Sed cum inter

⁷⁷⁹ Nella cronaca di Pipino sono presenti degli errori nella ricostruzione dei tre concistori di papa Clemente V: mentre il cronista data in modo corretto il primo concistoro, avvenuto il 15 dicembre 1305, riporta erroneamente le date degli altri due, indetti dal pontefice il 19 dicembre 1310 e il 23 dicembre 1312. La creazione del cardinale Jacques d'Euse, divenuto poi pontefice con il nome di Giovanni XXII, avvenne inoltre nel terzo concistoro e non nel secondo come scrive Pipino. I tre concistori sono riportati in termini simili a quelli utilizzati nel *Chronicon* anche da Bernardo Gui, che però li data correttamente (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., pp. 716-722).

⁷⁸⁰ Il racconto della conferma dell'elezione di Enrico VII da parte del pontefice, qui riportato da Pipino, è molto simile a quanto si legge nell'epistola di Clemente V del 26 luglio 1309, con cui il papa confermava la nomina del sovrano: «Auditis et diligenter intellectis, que venerabiles fratres nostri [...] Curiensis episcopi et dilecti filii nobiles viri Amedeus Sabaudie et Iohannes Salesburgensis, Iohannes Dalphini Viennensis, Guido de Flandria comites et Symon de Marvilla procuratores [...] ipsum carissimum filium nostrum Henricum electum reputamus, nominamus, denuntiamus et declaramus regem Romanorum de ipsorum fratrum consilio iustitia exigente et personam ipsius approbantes pronuntiamus et declaramus esse sufficientem, habilem et ydoneum ad promovendum in imperatorem.» (cf. *Henrici VII Constitutiones*, in MGH, Legum, IV, 1, nr. 295, pp. 257-258).

⁷⁸¹ Questo passo si ritrova in termini simili nell'epistola di Enrico VII datata il 19 giugno 1311: «Verum nolens idem pontifex et indignum iudicans ac dispendiosum eidem imperio, propter sui absenciam prefate nostre coronationis et consecrationis gaudia retardari, venerabilibus patribus dominis Arnaldo Sabinensi apostolice sedis legato, Leonardo Albanensi et Nycholao Ostiensi ac Velletrensi episcopis et Francisco Sancte Lucie in Silice ac Luce Sance Marie in Via Lata dyaconibus cardinalibus vices suas plenissimas in hac parte commisit, ut suis litteris expresse declarans et volens, ut si aliquem vel aliquos eorum contingeret impediri, per superstites vel superstitem dictum coronationis nostre negotium compleri valeret. [...] Hac ergo pestifera civitate victoriose subacta, festum perficiendum coronationis nostre resumimus et pervenientes ad Urbem in presencia prenominatorum dominorum cardinalium, Albanensi et Francisco dumtaxat exceptis, quos ab humano consortio conditio vite mortalis absolverat, ad perficiendum coronationis eiusdem sollempnia

nonnullos fuisset orta questio de loco, dicentes quod de more coronari debebat in ecclesia sancti Petri, ad quam tamen accedere non poterat ex seditione suborta in ea urbe per quosdam eidem imperatori rebelles, papa ipse super hec consultus per apostolica scripta questionem et omne dubium diremit, dicens: «Placet et placuit, licet et licuit», scilicet apud Lateranum coronacio fieri. 3. Celebrata fuit coronationis solempnitas anno pontificatus eiusdem Clementis VII, in festo apostolorum Petri et Pauli, qui fuit annus Domini MCCCXI. Kalendas Octobris apud Vienam supra Rodanum ordinavit <concilium>, in quo residente papa proposuit de agendis, videlicet de statu ordinis milicie Templi, qui de infanda professione graviter culpabantur, item proposuit de passagio transmarino, necnon et de reformatione tocius status ecclesie et conservatione ecclesiastice libertatis. Fuit preterea in eodem concilio ex parte regis Francie Philippi huius nominis V per ipsius solempnes nuncios requisitum ut ossa quondam Bonifacii pape exhumarentur et etiam cremarentur tamquam heretici. Non tamen requisitio fuit admissa, que ideo fuit proposita, quia Bonifacius ipse eidem regi multum fuerat adversatus, unde et grandis inter eos fuerat aborta simultas, ut dictum est supra, in gestis eiusdem Bonifacii⁷⁸².

V. Rubr.: Qualiter-Henrici] *om. Muratori*

V.3 Clementis VII] Clementis VII anno P: *corr.* <concilium>] *integr. ex Muratori*

Capitulum VI. Cassatio Templariorum.

1. Sequenti vero mense Marcii Feria IIII in ebdomada sancta XI Kalendas Aprilis, anno Domini MCCCXII, idem papa in privato consistorio ordinem Templariorum cassavit et penitus annullavit. Anno [c.185va] quoque sequenti in predicto concilio, celebrata secunda sessione, cassacio dicti ordinis fuit publice promulgata. Cassatus itaque et annullatus fuit ordo ipse et sublatus de medio ordinum quantum ad statum et habitum atque nomen, anno ab ipsius ordinis incohatione CXCII sive confirmatione ab Honorio papa huius nominis secundo facta, Lothario IIII imperante, CLXXXIII, cuius restitutio soli Domino reservata⁷⁸³. 2. Causam autem privationis et cassationis dictorum

diem festum apostolorum Petri et Pauli duximus eligendum» (cf. *Henrici VII Constistutiones*, in MGH, Legum, IV, 2, nr. 801, p. 803).

⁷⁸² Le notizie sul concilio di Vienne del 1311-1312 sono riportate anche da Bernardo Gui (cfr. Bern. Guid., *Flores Chronicorum* cit., p. 721), che però non fa riferimento alla richiesta di Filippo IV di riesumare e cremare i resti del pontefice Bonifacio VIII, notizia che Pipino aveva già riportato nel capitolo 11 del libro precedente, dedicato appunto agli scontri intercorsi tra il papa e il re di Francia.